工业和信息化部办公厅关于进一步推进公务卡制度改革的通知
各省、自治区、直辖市通信管理局，部属相关事业单位：
2011年，为进一步推进公务卡制度改革，扩大公务卡使用范围，财政部下发了《关于实施中央预算单位公务卡强制结算目录的通知》(财库[2011)160号)，要求中央预算单位公务卡制度改革2012年底全部到位。为确保我部公务卡制度改革按时完成，现就进一步做好我部公务卡改革相关工作通知如下：
一、充分认识公务卡应用推广的重要定义
 公务卡制度是以国库单一账户体系为基础，  以银行卡为载体的现代财政支付管理制度，是通过银行卡实现财政财务管理公开和消费透明的一种新型产品和制度创新，是对国库集中收付改革的进——步深化和完善。应用推广公务卡，减少现金使用，扩大国库集中支付信息系统的信息范围，实现对公务小额支付的全程监控，对加强预算单位财务管理，提高财政财务透明度，推进源头防治腐败工作具有重要意义。
二、推进公务卡改革的基本内容
(一)明确总体思路
 建立公务卡制度的总体思路，是坚持公共财政改革方向，以公务卡及电子转账支付系统为媒介，  以国库单一账户体系为基础，以现代财政国库管理信息系统为文撑，逐步实现使用公务卡办理公务支出，最大程度地减少单位现金支付结算，规范单位财务管理，强化财政动态监控，健全现代财政国库管理制度。
(二)把握基本属性
公务卡具有一般银行卡所具有的授信消费等共同属性，同时又具有财政财务管理的独特属性。公务卡的这两个属性是不可分割的。所谓共同属性，是公务卡能够像其他所有相同卡种的银行卡一样，由持卡人方便快捷地办理支付结算业务。所谓财政财务管理属性，是强调公务卡在卡种选择、颠度设定、组织申办、结算报销和信息管理等方面，都要按照公务卡管理制度的专门规定执行。推行公务卡改革过程中，必须牢牢把握这两个基本属性，既不能忽略银行卡管理使用的内在规律，也不能简单地将公务卡仅仅作为一种替代现金支付的结算工具。
(三)规范操作环节
公务卡操作流程，通常要经过“银行授信额度，个人持卡支付，单位报销还款”三个环节。银行授信颇度是指公务卡作为信用卡，持卡人不需要事先存入资金，在发卡银行授信额度范围内，实行先刷卡后报销。个人持卡支付是指进行公务消费时，持卡人先行刷卡进行支付，同时取得银行卡刷卡凭证和发票，证明公务卡消费信息和有关发票真实性的必要凭证。单位报销还款是指个人应在规定时间内，持刷卡凭证和发票到单位财务部门申请报销，单位财务部门通过公务卡支持系统，对个人申请报销的刷卡消费信息进行查询、审核，确认无误后签发支付指令，从单位银行账户直接将报销款项划入公务卡账户。

三、加快推进公务卡改革相关工作要求
(一)实施范围
 部属所有行政单位，部属财政补助及使用财政性资金安排公务支出的事业单位均纳入公务卡实施范围。已改制为企业的新闻出版单位不在实施范围之内。
(二)时间要求
 纳入实施范围的单位应于7月18日起正式启动公务卡改革相关工作。在实施过程中，各单位可结合实际情况选择部分岗位、部分人员先行试点。
 具体的时限要求是：7月底前，确定代理银行，签订代理协议，完成公务卡的申办工作；8月底前，调试完成公务卡支持系统，制定适合本单位实际需要的操作规程；9月底前，公务卡在本单位一定范围内有序运行，并就改革实施情况向部(财务司)提交总结报告；10月底前，部将结合公务卡改革实施情况组织相关业务培训。
 对于10月底前没有按要求实施公务卡改革的单位，应及时向部报告相关情况(包括未能开设原因、具体时间安排等)。所有纳入公务卡改革范围的单位，须于11月20日前完成公务卡开设的各项准备工作，以确保我部2012年12月底前顺利完成公务卡全部开设任务。
(三)其他相关要求
 1．加强组织领导。公务卡改革是贯彻落实国家财经政策的需要，各单位要高度重视，加强对公务卡改革的组织领导，建立分管领导亲自抓、业务部门齐配合，财务部门总落实的工作机制，确保取得成效。
 2．做好政策宣传。要加强对公务卡政策的宣传，营造主动用卡、广泛用卡的良好氛围，确保单位财务人员能够正确使用公务卡支持系统，单位工作人员能够熟练掌握公务卡的使用方法及注意事项。
 3．规范业务操作。要严格执行国家关于公务卡管理的各项规定，严格按照公务卡强制结算目录进行开支。要结合实际情况，研究制定本单位的管理办法，建立健全内部管理的操作规程，确保安全、规范使用公务卡。
4．注更沟通协调。部将通过召开座谈会、实地调研、督导抽查等方式加强对公务卡改革的业务指导和信息沟通；各实施单位应加强与部的工作联系，及时反馈问题，部将协调推动解决。
                             工业和信息化部办公厅
                               2012年7月13日